
09.08/000023
DIRA31000 - 2014/136

DIREZIONE MOBILITA’ E INFRASTRUTTURE
SETTORE VIABILITA’ ALBA E MONDOVI’

Oggetto: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER IL DISGAGGIO, LA RIMOZIONE E LO
SMALTIMENTO DI MATERIALE FRANATO SULLA S.P. N. 32 TRONCO RIO GAMBA
- BONVICINO PROG.VA 3+600. APPROVAZIONE PERIZIA AI SENSI DELL'ART. 176
DEL D.P.R. 207/2010 E AFFIDAMENTO LAVORI.
SMART CIG: Z8A0EB26C2 - ZF10EB2711
CUP: I17H14000140001

IL DIRIGENTE DI SETTORE



PREMESSO CHE:

Nella prima mattinata di lunedì 7 aprile 2014, nel Comune di Bonvicino, materiale vario
misto terra e rocce è franato sulla Strada Provinciale n. 32, tronco Rio Gamba – Bonvicino, alla
prog.va 3+600, causandone l’interruzione completa al transito.

Al fine di garantire un rapido ripristino delle condizioni di sicurezza e di transitabilità della
suddetta tratta, sono stati effettuati i necessari sopralluoghi tecnici finalizzati a verificare lo stato
dei luoghi e gli interventi indifferibili ed urgenti da mettere in atto a garanzia e tutela della pubblica
incolumità, ed è stata disposta con ordinanza la chiusura al traffico veicolare.

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 175 del D.P.R. 207/2010, ha redatto in
data 7 Aprile 2014, i verbali per l’accertamento dei lavori d’urgenza ed ha disposto, ai sensi
dell’art. 176, le operazioni di disgaggio, di rimozione e di smaltimento del materiale franato
presente sulla sede stradale ed il ripristino delle funzionalità delle opere di raccolta ed
allontanamento delle acque meteoriche.

In tale ambito, in relazione al limitato importo dei ripristini, sono state incaricate per
l’economicità degli interventi e per contenere i costi di trasferimento delle attrezzature e dei
macchinari, due imprese locali: la Ditta Porro Natale corrente in Bonvicino, per i lavori relativi alla
rimozione e smaltimento del materiale franato e l’impresa Alta Quota di Demaria Luca corrente in
Mondovì, per le operazioni di disgaggio del materiale instabile, entrambe le ditte risultavano dotate
dei mezzi ed attrezzature necessarie.

Sono state predisposte, ai sensi del comma 4 del citato art. 176 e nei termini ivi previsti,
le relative perizie giustificative rispettivamente dell’importo di € 3.959,80 (IVA compresa) per la
rimozione e smaltimento del materiale e di € 5.959,70 (IVA compresa) per il disgaggio del
materiale instabile.

I lavori sono stati computati applicando i prezzi risultanti dal Prezziario adottato dalla
Provincia di Cuneo, aggiornato con D.D. n. 616 del 19.02.2013, ribassati del 10%.

In relazione ai prezzi di riferimento adottati, inferiori al Prezziario della Regione Piemonte,
al ribasso formalizzato in sede di affidamento, ai limitati importi dell’intervento, alle difficoltà
operative e alla necessità di celerità di esecuzione, i prezzi contrattuali sono considerati congrui.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità;
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto;
Vista la DGP n. 22 del 4.02.2014 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione;
Considerato che il presente atto risulta conforme alle norme vigenti in relazione a quanto

previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n.

102/2009, per quanto attiene le competenze dei settori dell'area e da quanto
risulta dalla documentazione ai nostri atti, gli impegni di spesa oggetto del
presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio. Le
successive e conseguenti fasi di spesa – liquidazione e pagamento - verranno
poste in essere compatibilmente con le norme di finanza pubblica vigenti nel
tempo;

Preso atto che:
 sono state rispettate le disposizioni in materia di trattamento dei dati personali

di cui al D. Lgs. 196/2003 s.m.i.;
 è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla L. 190/2012 per la

repressione della corruzione e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 Codice di
Comportamento dei dipendenti pubblici, anche con riferimento al potenziale
conflitto di interessi;
 nell’ambito del procedimento sono assolti gli obblighi in materia di

pubblicazione dei dati previsti dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013;



D E T E R M I N A

1. di approvare le perizie tecniche relative agli interventi di somma urgenza sulla S.P. n. 32
tronco Rio Gamba – Bonvicino, alla prog.va 3+600, redatta ai sensi dell’art. 176 del D.P.R.
207 del 5.10.2010, unitamente ai verbali di cui all’art. 175 del medesimo decreto, per gli
importi rispettivamente di € 3.959,80 (IVA compresa) per la rimozione e smaltimento
materiale e di € 5.959,70 (IVA compresa) per il disgaggio del materiale instabile;

2. di affidare, per le motivazioni sopraindicate e secondo la procedura di cui all’art. 176 del
DPR n. 207/2010:

 i lavori di rimozione e smaltimento del materiale franato all’Impresa Porro Natale
corrente in Bonvicino Fraz. Lovera n.8 (C.F. PRRNTL56A23A979O – P.I.
01718340043) per un importo di € 3.959,80 (IVA compresa) CIG: Z8A0EB26C2;

 i lavori di disgaggio del materiale instabile all’Impresa Alta Quota di Ing. Demaria
Luca corrente in Mondovì, Via Santa Croce, 36/B (C.F. DMRLCU76A09C722E e
P.I. 03005260041) per un importo di € 5.959,70 (IVA compresa) CIG: ZF10EB2711;

3. di dare atto che le spese di cui sopra verranno liquidate dietro presentazione di fatture,
accompagnate da certificato di regolare esecuzione;

4. di impegnare la spesa di complessivi € 9.919,50 (IVA compresa) al Cap. 923000
“Sistemazione ed ammodernamento della viabilità provinciale” dei R.P. 2009 Intervento
2060101 impegno n. 990 Fondi ex Anas ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs.
267/2000.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’
ALBA E MONDOVI’

Ing. Giuseppe GIAMELLO


